5. Carcerum publicorum saevitia, quae apud gentes Europaeas plerasque adhuc obtinet, barbaras magis quam cultas politasque decet nationes; nec humanitati convenire optime videatur, ut ii quorum nondum causa cognita est, cum facinorosis scelerum jam convictis condemnatisque indiscrete eidem carceri includantur. [s. 145]

6. Molles gentes luxuque corruptae, a barbaris haud uno nomine non tantum distant quantum vulgo putatur. [s. 151]

7. Quin Historia illa Susannae quae Bibliis nostris vulgo adjicitur, fabula sit, eaque satis inepta, dubitari nequit. [s. 73 n. 1, 100]

8. Quamvis negandum haud sit, egregia omnino esse veterum opera pleraque quae ad nos pervenerunt; valde tamen imperitum merito habemus *Heumanni* iudicium (Consp. R. Lit. C. IV, § XIV) *e prisco aevo non nisi optimos scriptores superesse*, pronuntiantis. [s. 67]

9. Tantum omnino mores Principum virorum, qui quidem diutius imperii habenas tenent, in homines inferioris conditionis vim habere plerumque solent, ut proverbium illud, qualis Rex talis grex, a veritate non omnino debeat existimari alienum. [s. 62]

**Chron. 5** (OO VI, 77–78), 19.12.1787. Resp. Jakob Frosterus (9914).

1. Recte quidem dicitur: Pudorem esse custodem virtutis; sed idem tamen, ubi ratione non regitur, virtuti inimicus evadere saepe solet infestissimus. [s. 115]

2. Pugna Aristotelicos inter & Stoicos, de affectibus vel moderandis vel exstirpandis, quae olim fuit, quin inanis fuerit Logomachia, dubium non videtur. [s. 167]

3. Gaudium & spes ita sane differunt, ut haec illius quaedam species haud commode constituatur; quamvis illud ex hac oriri, non negemus. [s. 167 n. 3]

4. Si contagio Atheismi aequae late aliam atque Superstitionis lues aliam Civitatem pervaserit; dubium non est, quin haud minorem illa quam haec noxam hominibus sit illatura. [s. 135]

5. Recte omnino superstitio filia ignorantiae dicitur. [s. 135]

6. Qui hominibus in hac vita infortunatis spem eripere alterius vitae beatioris conantur, & crudeliter in miseros hos & in Rempublicam haud benefice agere, censendi sunt. [s. 124 n. 3]

7. Ex Stoicorum mente pronunciat SENECA: *qui cogi potest, nescit mori*. Sed hoc ipsum ejus assertum simul docet, quam perniciosos Autocheiriae licentia civitati paritura foret effectus. [s. 71 n. 6; 116; 206]

8. Ars Rhetorices, quam veteres tradiderunt, proprie quidem ad homines docendos formandosque pertinuit qui oratores in Civitatibus suis evadere politici vellent; sed ex iisdem tamen praeceptis consulendis, ad omne eloquentiae studium magnam utilitatem redundare, certum est. [s. 75–76]

**Chron. 6** (OO VI, 93–94), 27.2.1788. Resp. Karl Gustaf Sanmark (9823).

1. Sensum quendam moralem hominibus, nisi plane dementibus ac ad brutorum conditionem detrusis inesse, ejusque summam esse vim atque usum, haud negamus; sed nobiscum nasci, opus non est ut statuamus: ac cum erroribus, saepe haud levibus sit subjectus, rationis ope esse diligenter examinandum & emendandum, simul contendimus. [s. 114]

2. Conscientiae vocabulo non aliud, quam ipsum illum sensum moralem, homines vulgo significant; quae sane honesti turpisve sensum potius quendam involvit, quam distinctam & ratiocinio elicitam officii cognitionem. [s. 114]

3. Inter *Commentarios* rerum gestarum, *Annales & Historiam*, discrimen statuere utique debemus. [s. 94]

4. Judicia de consiliis & factis interponere, modo vera sint, apta, & a studio partium vitioso aliena, officio Historici haud repugnat. Nimia tamen talium judiciorum vel frequentia vel copia, seriem narrationis interrumpere atque opprimere, non licet. [s. 93]

5. Publicas aedes liberorum tenerorum educandorum gratia conditas, haud quidem putamus vel liberis vel civitati aequae praeclaros promittere fructus, ac ubi domi a parentibus sapientibus diligenter educantur; sed scholarum tamen publicarum, vel necessitatem, vel ubi recte constitutae sunt, tamen minime laudem eximiam in dubium vocamus. Harum vero plura genera, quam quibus nos jam gaudemus, condi debere, simul urgemus. [s. 32]

6. Qui, homini concessam esse facultatem putant, (Libertatem vocare solent Indifferentiae) inter plures res, physice sibi possibiles, sepositis omnibus motivis, unam eligenti; non modo experientiae adversantur, sed etiam doctrinam amplectuntur, cum qua facultas homines dirigendi moralis, obligationis vis, & prudentiae vel paedagogicae vel politicae ratio consistere nullo modo possunt. [s. 162]

7. Nihil laudabilius, nihil magno & praeclaro viro dignius esse placabilitate atque clementia, praeclare monet CICERO: cur vero ad vindictam expetendam gravesque & diuturnas inimicitias exercendas, homines barbari & statui naturali viciniore, ferri vehementius soleant, ex ipsa status hujus indole atque conditione, non difficulter intelligitur. [s. 70 n. 5; 150–151; 184 n. 3]

8. Qui ex simplici natura animi concludunt, eum vi semper cogitandi non posse non pollere; invertere verum colligendi ordinem videntur, qui ex cogitandi facultate simplicitatem ejus inferre, potius jubet. [s. 163 n. 2]

**Chron. 7** (OO VI, 114), 29.3.1788. Resp. Johan Forsbom (9855).

1. Qui omnia hominis officia simul esse officia in Deum meminert; haud existimabit, officio cuicumque in Deum *directo*, alia quaecunque officia semper esse postponenda. [s. 108]

2. Aleatores plerique aut sunt fraudatores, aut fiunt. [s. 122–123]

3. Qui ex solo procreandi beneficio Parentibus jus in liberos adeo nasci amplum putant, ut hoc nomine imperium in eos exercere, aut vendere eosdem in servitum, aut servorum loco habere,

recte queant, eo errant turpius, quo certius est, ne pietatis quidem officium filium parenti debere; qui, belluis barbarior, subolis suae educandae nullam prorsus curam adhibuit: qualem spurii plerique sortem experiuntur. [s. 113]

4. De Imperio Despotico, quod vulgo horrent homines, confusas tamen valde ideas multi fovēt. Accurate loquendo, illud ubique locum habet ubi legibus constantibus ac consilio certo latis civitas non regitur, nec arbitrio, temeritati, & cupiditatibus imperanti, ulli positi sunt obices. Quin itaque securitati & libertati personali inimicum hoc malum imperia Aristocratica & Democratica aequae ac Monarchica premere queat, dubium non est: quod ita esse, etiam Historia suo confirmat testimonio. [s. 150]

5. Oratores Sacri, qui Technica temere frequentant vocabula, aequae ac qui stili curam nimis negligentes, barbara aut obsoleta adhibent, in perspicuitatis sectandae summam legem graviter peccant. Sed nec ab eadem culpa immunes sunt, qui ornatui nimium studentes, a populari dicendi ratione prorsus recedunt. [s. 90]

6. Conversione libri cujuscunque ex una lingua in aliam verbotenus facta, nihil potest esse absurdius: quod ridiculum consilium, turpis ignorantiae vulgo foetum, cum fidei nomine in interpretando homines inepti defendere volunt, injurii non minus in auctorem quam lectores plerumque sunt. [s. 59]

*Chron. 8* (OO VI, 132), 4.6.1788. Resp. Anders Salovius (9890).

1. Quamvis sapientis esse existimetur, aliorum vel ignorantiam vel errorem in suam posse utilitatem convertere: absque injuria tamen hoc fiat oportet; nec, ignorantes errantesque docendi monendique officio se haud vacare, oblivisci simul debet. [s. 120]

2. Quamquam vulgo dicitur, nostris rebus quomodocunque velimus nobis uti licere; id tamen non omnino verum esse reperiet, qui accuratius de hac re cogitare voluerit. [s. 154]

3. Imitando utique hominum ingenia mores & oratio maxime formantur; quamobrem haud parum refert, cujusmodi exemplorum imitatio cuique obtingat. [s. 26]

4. Non inepte doctrinae vim in gente aliqua posse in extensivam & intensivam dispesci putamus. Unde Lexica quae vocant Realia, intensivae illi (interiores literas progressumque scientiarum spectanti) plerumque noxia, ad extensivam promovendam, ubi accurate diligenterque confecta fuerint, conferre tamen posse, haud negamus: sed necesse est cavere, ne doctrinae contingat quod in fluviis obtinere videmus, qui quo latiores, eo minus fiunt profundi. [s. 24]

5. Lumen literarum ac Philosophiae, superstitioni & fanaticismo valide utique obsistit. Nec existimandum est, pretio laudique earum aliquid decedere, si homines quibus per ineuntem aetatem licuit otio ignaviaeque litare, quique sensum animi magis quam iudicium excolere sueverunt, vel in media literarum luce ad superstitionem & consilia fanatica probanda reperiantur esse propensiores. [s. 135]

6. Idonea profecto ratione scitum nititur eorum, qui leges ad cavenda delicta quam ad punienda magis esse comparata debere monent. Ac quamvis ipsae etiam poenae sapienter definitae & sumtae, ad cavenda scelera vehementer valeant; tamen consilia institutaque prudentia, quae illecebras, incitamenta, alimenta & opportunitatem peccandi deminuunt, summam in primis laudem merentur. Inter quae consilia, illa quae ignaviam proscribunt & penuriam removent quaestus honesti, quo exercendo vitae necessitates comparare cuique licet, quaeque hinc inopiae causas tollunt, primo poni loco, merito debent. [s. 143]

*Chron. 9* (OO VI, 150), 11.6.1788. Resp. Karl Abraham Keckman (10090)

1. Virtutis studium adeo homini necessarium est, ut quodcunque ejus habitui, quem dicunt, comparando officit, pro noxio mox sit habendum. [s. 114]

2. Omnem voluptatem qui fugiendam esse statuunt, hominis felicitati optime haud consulunt. [s. 118]
3. Cum gloriae cupiditate non semper ambitio est conjuncta, uti neque haec illam semper prodit. [s. 124]
4. Fundamentum potestatis paternae in liberos, in pacto quodam hos atque illos inter obtinente, inepte admodum quaeritur. [s. 111 n. 2]
5. Divisio Regni in *Usufructuarium & Patrimoniale*, non uno nomine & absurda & perniciosa est. [s. 148]
6. Conversationem sexus utriusque publicam, morum honestate temperatam, multum contulisse ad decentiam in sermone & scriptis pariendam, merito statuimus. [s. 139 n. 5]
7. Veterem Islandorum Scandinavorumque Mythologiam, qualem hodie cognoscimus, ex Graecorum Romanorumque fontibus magnam partem esse haustam, diligenter rem consideranti dubium videri non potest. [s. 104]

**Chron. 10** (OO VI, 168), 17.6.1788. Resp. Mårten Lilius (9672).

1. Sympathia illa quae inter animos humanos obtinet, maximum omnino in societate humana praestat usum. [s. 27]
2. Mentem nostram, tot egregiis facultatibus instructam, perpetui virium suarum incrementi & altioris indies perfectionis capacem, ac desiderio immortalitatis vehementi flagrantem, a sapientissimo Creatore ad brevem tantum existentiam esse destinatam, non sine magna improbabilitate statui potest. [s. 132]
3. Quamvis portentosum sit, hominibus dormientibus scientiam tribuere majorem quam vigilantibus: somniis tamen interpretandis ad rerum futurarum se pervenire posse cognitionem, miro consensu miseros mortales credidisse, reperias; idque eo avidius, quo magis barbara incultaque gens quaeque fuit. Hujus autem causam stultitiae, non est difficile indagare. [s. 136]
4. Qui in fictis quibusdam ideis atque placitis non subsistit, sed exitum rationum suarum atque fundamentum idoneum vult reperire; facile videt, fieri non posse, ut mundum tanquam machinam concipiamus, quae motum suum ipsa vel dederit sibi vel perpetuo continuet. Quare & *Aristoteles* necessitatem jam vidit primi ac supremi cujusdam motoris, & hodie vident sani omnes Philosophi. [s. 129]
5. Verum quidem est, pacta vi & injuste nobis extorta vim obligandi per se non habere; sed saepe tamen nostra postulat felicitas, ut ea servemus. [s. 147]
6. Pythagoreos atque Stoicos olim quotidianum vitae examen commendasse constat; qui mos dignus utique est, quem homines virtutis sapientiaeque studiosi hodieque imitentur. [s. 120]

**Chron. 11** (OO VI, 186), 10.12.1788. Resp. Karl Bergman (10079).

1. Quod egregie dixit Seneca: *Longum iter esse per praecepta, breve & efficax per exempla*; id in memoriam diligenter revocare debent, quicumque juventuti praesunt educandae. [s. 25; 69 n. 5; 71 n. 6, 7]
2. De ornatu orationis valde ineptam fovent notionem, qui in genere tenui locum habere non posse, existimant. [s. 80]
3. Non est adeo facile ac multi putant, inter insaniam & stultitiam accuratum ubique constituere discrimen. [s. 164]
4. Cum actiones aliorum juste nobis haud posse imputari, recte statuitur; non tamen negatur, plures homines, actionis cujusdam vario modo participes, pro majori minorive opera in eam collata, merito ad rationem ejus reddendam communiter obstringi. [s. 144, 206]

5. Ut divortia conjugum, ob causas justas permittenda omnino esse urgemus; ita licentiam hujus rei perniciosissimam civitati esse, vel Romana Historia docere quemque potest. [s. 98]
6. Fundamentum *potestatis* patriae in sola educationis ratione esse quaerendum, adeoque ultra illius feliciter curandae limites extendi non debere, libentes fatemur. Sed *auctoritatem* eorum in liberos adultos, aliis praeterea niti fundamentis, indubium putamus. [s. 111 n. 2]
7. Pulcre canit Horatius: *vis consilii experts mole ruit sua*. Unde patet, non sufficere Civitati si numero abundet hominum, nisi animus etiam eorum scientiis artibusque tractandis cultior atque perspicacior simul reddatur. [s. 42, 72]

**Chron. 12** (OO VI, 204), 13.12.1788. Resp. Samuel Gabriel Mellenius (9926).

1. Ars scribendi Alphabetica plurimis nominibus vehementer praeferenda est Hieroglyphicae, qua & veteres olim usi sunt, & hodie quoque nationes quaedam utuntur. [s. 40]
2. Repertorem Chartae scriptoriae, qua hodie utimur, maximis annumerandum esse humani generis benefactoribus, contendere haud dubitamus. [s. 40]
3. Artis scribendi, sive Characteristicae, universalis inveniendae conatus, frustraneos merito pronuntiamus. [s. 40]
4. Artem Syllogisticam ad defendendas quidem veritates nonnihil prodesse, ad inveniendas autem nihil prorsus conferre, viri acuti recte docuerunt. [s. 169]
5. Imperite valde agunt, qui in disputatione contra Scepticos id sibi demonstrandum sumunt, nostras ideas, rerum externarum accuratas esse imagines. [s. 180]
6. Auctores veteres Classicos, qui linguae tantum discendae causa tractandos esse putant, nae illi turpiter falluntur. [s. 68]
7. Facultati bene pronunciandi, quamvis futuri oratores operam inprimis navare debeant; tamen aliis etiam hominibus utilissimam eam esse, contendimus. [s. 78]
8. Linguae & scientiarum culturam adeo arcto conjungi vinculo, merito statuimus, ut illae quamdiu rudes manent, neque hae excoli feliciter possint. [s. 46]
9. Verba Ennii: *qui sibi sapiens prodesse nequit, nequicquam sapit*, firmo niti fundamento, facile quisque videt. [s. 33; 71 n. 4; 206]
10. Scite Seneca: male inquit vivunt, qui semper vivere incipiunt. [s. 71 n. 6; 115]

**Chron. 13** (OO VI, 222), 18.2.1789. Resp. Gustaf Asp (9839).

1. Licet animus vi quadam interna & libere actiones suscipiat, inde tamen non sequitur ut sine omnibus agat motivis. [s. 162]
2. Nequaquam illorum probare possumus iudicium, qui quicquid ridiculum reddi possit, illud falsum esse, pronuntiare non dubitarunt. [s. 169]
3. Foecunditatem phantasiae, ubi ratione regitur, homini adeo non esse noxiam putamus, ut potius matrem ingenii salutare, haud dubitemus. [s. 166]
4. Verissimum est, quod proverbio dicitur, nos docendo discere. [s. 62]
5. Mentiri qui sibi licere putant, quoties aliorum jura non violant; haud meminerunt, & sese ipsos suamque existimationem se turpi hoc more laedere, & saepe aliis incommoda, quae praevidere ipsi non poterant, conflare. [s. 120]
6. Malum consilio bono facere, qui licitum esse putant; stultam se de boni malique natura opinionem fovere, produnt. [s. 121]
7. Tormentis ad confessionem scelerum reos adigere, ab humanitate valde quidem abhorret, sed omnem tamen eorum usum ubique condemnare vix audemus; v. g. si fur surreptam aliis pecuniam ubi reconderit, indicare prae fracte renuat. [s. 145]

8. Utrum actiones hominum ullae indifferentes sint, nec ne, quae agitari solet controversia, in logomachiam abit. [s. 178]

**Chron. 14** (OO VI, 241–242), 21.2.1789. Resp. Abraham Sevon (9989).

1. Quia voluntas hominis, nisi intellectus suus antea necessario instructus fuerit cognitionis lumine, corrigi nequit; neque cupiditates hominis animique perturbationes feliciter dirigi ab illis possunt, qui homines docere eorumque noxias opiniones averruncare instituunt, nisi sanam hi sibi mentis humanae cognitionem, diligenti adhibito Psychologiae studio, comparaverint. [s. 162]
2. Eos itaque, qui in docenda virtute commendandaque versantur, utile sane consilium inire, si quae de natura affectuum illorumque sive excitandorum sive reprimendorum facultate, a praeclaris Artis Rhetoricae doctoribus traduntur, studiose consulant, arbitramur. [s. 83]
3. Quodcunque, ut in animos mortalium vim insignem exerceat, optamus; id ut *praesens* illi sistendum est. [s. 83]
4. Ex illis, quibus puerorum ratio inprimis feliciter excolitur adminiculis, Historiae studium, utpote & captui puerili accommodatissimum, & per se fructuosum, vehementer commendandum esse judicamus. [s. 92]
5. Qui memoriae exercendae rationem ac diligentiam, minus necessariam judicant, sententiam fovent verae experientiae contrariam; nec eos diligenter naturae humanae conditionem considerasse, palam est. [s. 165]
6. Antiquissimos terrae incolas, res sibi repraesentandi morem adhibuisse quodammodo puerilem, in veterum monumentis versatum fugere potest neminem. Quare sensualem & allegoricam inprimis iis placuisse docendi methodum, mirum videri nequit. [s. 24]
7. Auctores veteres recte explicaturo, praeter doctrinae opes & ingenii acumen, gustu etiam, quem vocamus, mentis opus est; quo carens saepe in falsas interpretandi vias ingreditur. [s. 51, 59]
8. Etiamsi res ab Oratore venuste vivideque proponendae sunt; in veritatem tamen earum explanandam inprimis sollicitè semper incumbere simul debet, atque diligenter cavere, ne nimio & intempestivo ornatu, eas solide intelligendi atque efficaciter sentiendi vim opprimat. [s. 86]
9. Non male temperantiam dixeris voluptatis custodem. [s. 117–118]

**Chron. 15** (OO VI, 261–262), 2.12.1789. Resp. Anders Gustaf Florin (10318).

1. Modum veritates utiles, inprimis hominibus rudibus, proponendi Symbolicum, ubi prudenter adhibetur, suo haud carere usu, libenter concedimus; sed in abusum quoque facile abire, experientia satis docet. [s. 24]
2. Ad gustum, qui vocari solet, bonum gignendum, naturae quidem benignitas in homine nihil haud facit; sed facultas tamen & diligentia praeclara naturae artisque opera contemplandi, maxime utique ad illum comparandum confert. Quare Antiquitatis in hoc genere monumenta assidue considerandi opportunitas, vehementer utique prodest. [s. 51–52]
3. Cum tamen nec antiquorum opera, sive litteraria sive aliarum artium, quae ad nos pervenerunt, omnia summi pretii haberi, nisi ab homine praejudiciis nimis capto queant; patet hinc, quanti sit momenti, ut doctorum sapientium iudicio, juvenum studia, in his quoque rebus dirigantur. [s. 52]
4. Unde simul etiam discimus, cujus & quanti pretii sit Theoria artium Elegantiorum, diligenter & perite explicata atque proposita. [s. 52]
5. Aequè sunt inepti, qui ex cognitione Logices Theoretica, satis se adjumenti ad veri perspicendi facultatem consecuturos sperant, ac qui illam diligenter & prudenter cultam nihil omnino prodesse contendunt. [s. 168]

6. Non male sensus nostri externi, in nobiliores & ignobiliores dispescuntur. [s. 164]
7. Vere dici potest hominem, respectu etiam sensuum externorum, praerogativa prae brutis gaudere indubia. [s. 164]
8. Experientia satis docet, usum diligentiolem, & saepius accuratiusque adhibendi necessitatem majorem, ad sensus nostros externos acuendos vehementer conferre. [s. 164]
9. Quam sint homines proni, ad certa vocabula, (sive certos terminos) potius quam subjectas iisdem notiones tuendum, lites de ideis atque principiis innatis satis superque testantur. [s. 175]
10. Attentio mentis in necessariam & liberam recte dispescitur; quarum illa etiam brutis, haec nonnisi hominibus tribuenda est. [s. 161 n. 6]

**Chron. 16** (OO VI, 280), 21.4.1790. Resp. Johan Niklas Snellman (10391).

1. Qui Deum esse dicunt Naturam omnium Perfectissimam, minime illi quidem errant; sed haec tamen definitio satis commoda, religionem naturalem explicaturis, censi nequit. [s. 127]
2. Si cognoscere velimus quid in invenienda religione ratio hominis possit; non nostram tantum rationem consulere debemus, quos verbum Dei in rectam viam deduxit, sed rationem maxime illorum quibus hoc verbum aut fuit aut est ignotum. [s. 127]
3. Cum Deum omnibus rebus praesentem recte statuimus, cavendum sollicite est, ne praesentiam Divinam ea metiamur quae corporum est, & locis certis definitur. [s. 127]
4. Qui providentiae Divinae res minimas quasque subtrahunt, non vident male se Divinam majestatem humana imbecillitate metiri. [s. 127]
5. Fundamentum libertatis civilis in legibus sapientibus situm est, nec aut sine legibus libertas intelligi potest, aut libertati necessario contrarium putari debet Regium imperium. [s. 142]
6. Pythagoras & multi alii antiquissimorum temporum sapientes, legislatorum non minori jure quam Philosophorum nomine sunt ornandi. [s. 68]
7. Facultatem loquendi, adeoque culturam ingenii humani, extra statum societatis, semper in homine mansuram fore mancam & imperfectam, pronum est ad intelligendum. [s. 150]
8. Disputatio de inventoribus scripturae Alphabeticae, spissa adhuc caligine circumfusa manet, & mansura semper videtur. [s. 40]
9. Plautus, Terentius, & reliqui ante Ciceronem scriptores Romani, ad aetatem linguae Latinae auream, non commodissime omnes referuntur. [s. 68]

**Chron. 17** (OO VI, 299–300), 16.6.1790. Resp. Berndt Johan Gadd (10376).

1. Dubium non est, quin si lingua Graeca loco Latinae scientiis tradendis ab eruditis fuisset adhibita, longe utilius hoc earum futurum fuisset incremento ac flori promovendo. [s. 69]
2. Ut res existentes queant annihilari, infinita potentia non minus requiritur, quam ut ex nihilo creentur. [s. 131]
3. Religioni naturali maximo suo inde nihil decedit pretio, quod revelatae illius & praestantia & necessitas urgetur. [s. 127]
4. Controversia illa, an ulli fuerint aut esse possint Athei Theoretici, in meram abit logomachiam. [s. 135]
5. Cultum Dei externum qui laudant, cum interno non conjunctum; pestiferam non minus quam turpem fovent doctrinam. [s. 133]
6. Opes quidem homo non ad praesentes tantum necessitates sublevandas, sed in futuros etiam usus, colligere debet, ubi fieri juste possit; sed minime tamen hoc studium eo usque urgendum est, ut fiduciae in Providentiam Divinam injuria fiat. [s. 154]

7. Recte contenditur, inter caeteras virtutes diligentiam & fidem maxime quidem aptas esse ad famam homini bonam pariendam, sed non habere tamen vim vel amicos ardentis comparandi, vel socios ac clientes plurimos circum nos congregandi. [s. 120, 206]

8. Vix ulla major in doctrinam morum inferri pestis potuit, quam quae ex Monachismi contagione orta, eam diu afflixit. [s. 139 n. 4]

9. Egregium Paedagogiae *Horatius* quasi compendium exhibet, ubi (Lib. II. Ep. I. v. 126--131.) Poëtarum, qui iidem fere ac sapientes olim erant, studia laudans, canit: *Os tenerum pueri balbumque -- figurat; Torquet ab obscoenis jam nunc sermonibus aurem; Mox etjam pectus praeceptis format amicis, Asperitatis & invidiae corrector & irae; Recte facta refert; orientia tempora notis Instruit exemplis; inopem solatur & aegrum.* [s. 23; 70 n. 3; 72]

**Chron. 18** (OO VI, 318), 19.6.1790. Resp. Henrik Reilin (10183).

1. Qui emendationem hominis a voluntate, non ab intellectu sanando, esse incipiendam contendunt, fanaticae doctrinae favent, summamque simul Psychologiae produunt ignorantiam. [s. 162]

2. Imperite admodum iudicant, qui linguae patriae cultum rem esse existimant oblectationi magis quam utilitati gentis servientem. [s. 46]

3. Nationem quandam, quae prosaicos vernacula usos ostentare valet scriptores, ruditate prima relicta, haud contemnendos jam versus animi cultum liberaliorem fecisse progressus, recte statuitur. [s. 46]

4. Nullo modo verisimile est, veterem Hunnorum gentem vel Svecorum vel Fennorum majores cognatione attigisse. [s. 105]

5. Historiam vitae Alexandri Magni Regis Macedonum, mente a praeiudiciis libera contemplans, neque hoc cognomen neque laudes, quas temere in eum cumulas reperimus, vere meruisse, facile perspiciet. [s. 97]

6. Controversia de Testamentis, utrum in lege naturali suum agnoscant fundamentum, vel minus? in meram abit Logomachiam. Testamenti enim ita explicata notione ac vi, ut a Donatione vere differat, non nisi imperfectam, adeoque natura sua invalidam, illud involvere actionem, mox intelligitur. [s. 148]

7. Qui exlex vitae genus, quasi libertati conveniens commendant, stultam se libertatis fovere notionem, ostendunt. [s. 142]

8. Barbariem populorum nonnullorum gentilium, nihil fere luculentius demonstrat, quam quod ob facinora atrociora imprimis quae Majestatem laeserunt, liberos innocentes, eadem qua parentes noxios poena plectant. [s. 144]

**Chron. 19** (OO VI, 336), 16.3.1791. Resp. Nils Kristian Sanmark (10360).

1. De infelicitate vitae humanae, quas jactari saepe audias querelae, neque justae semper sunt, atque in benignitatem sapientiamque Divinam haud raro injuriae. [s. 124]

2. Parum diligenter naturae consilium considerant, qui intempestiva commiseratione ducti, negant licere hominibus bruta in suum usum mactare. [s. 157]

3. Quum dubium non sit, quin in statu quoque naturali, homini non liceat modo, sed etiam, ubi sine magno incommodo fieri queat, incumbat, innocentes contra vim injustam tueri; facile liquet, & foedera communis defensionis caussa inita, & bella contra populos latrones, qui civitates vicinas temere ac superbe invadunt suscepta, quamvis ipsi injuriam hactenus passi non simus, juri naturali haud repugnare. [s. 151]

4. Experientia non minus quam diligenti naturae humanae consideratione stabilitam ille dixit sententiam, qui scripsit: *necessitas acuit industriam.* Unde ratio simul elucet, cur gentes parum

numerosae, per silvas vastas errantes, nec cito nec facile ad vitam cultiorem perduci queant. [s. 150 n. 2]

5. Vehementes multorum de imbecillitate atque corruptione rationis humanae declamationes, ad Theologiae revelatae laudem pretiumque extollendum bono quidem consilio adhibitae, tam parum cautae haud raro sunt, atque ad turpissima etiam commenta tuenda facile trahendae, ut documento esse queant, quam provide & accurate in hoc argumento tractando Orator Sacer versari debeat. [s. 89]

6. Consilium Batavorum, qui cum a Japonensibus interrogarentur an Christiani essent? negando respondisse, atque non nisi Batavos se esse, confirmasse perhibentur, multo mitius, quam quod a multis experitur, iudicium mereri credas. [s. 121]

**Chron. 20** (OO VI, 354), 8.6.1791. Resp. Johan Fredrik Boucht (9794).

1. Lites literarias inter viros doctos agitatae, multum quidem damni literis saepe peperisse, negari nequit; sed multum quoque commodi attulisse, recte statuitur. [s. 177]

2. Veritatis Religiosae lucem a Luthero ejusque sociis accensam & propagatam, radios in Pontificiorum quoque Ecclesiam sparsisse, indubium est; licet nec aequae felici hoc ubique successu factum sit, nec interiorem hujus Ecclesiae doctrinam mutare valuit. Ac parum diligenter rem perpendisse videntur, qui etiam absque reformatione illa acriore interveniente, Hierarchiae atque errorum Papalium emendationem sensim eventuram, aequae felicem sperandam fuisse, urgent. [s. 139]

3. In famosa illa de vi Climatis in ingenia animosque hominum, controversia, veritatem, ut saepe alias, in medio jacere, existimamus. [s. 156]

4. Clementiae notionem falsam admodum fovent, qui illam justitiae repugnare, aut poena merita maleficis libenter condonanda demonstrari, putant. [s. 144]

5. Mirari convenit, virum doctissimum JO. CLERICUM (Art. Crit. T. I, P. II, C. XVII, §. 7) Argumenta *πυθαγα* interpretari *levi verisimilitudine tincta*; quem nec de ornamentis Rhetoricis verissimam fovisse opinionem, inde colligas, quod perspicuitati orationis ea adversari, non uno loco significet. [s. 86]

6. In scriptis veterum interpretandis diligenter cavendum est, ne vocabulorum significationes ex nostri aevi usu semper metiamur; cujus rei neglectus & in Philosophia & in Historia literaria, non paucos peperit errores. [s. 60]

7. *Sympathia* animorum humanorum licet cum *idearum associatione* magnam habeat cognationem; ab hac tamen non immerito distingvitur. [s. 83]

8. Quamvis difficile sit, instinctus hominis naturales a propensionibus acquisitis accurate semper distingvere; illis tamen eum prorsus carere, hisque gaudere solis, asserere minime audemus. [s. 28]

9. Parum acute judicare nobis videntur, qui criterium veritatis in ea quaeri jubent rei cujusque indole, qua vel ridicula facile reddi, vel non reddi, possit. [s. 169]

**Chron. 21** (OO VI, 372), 15.6.1791. Resp. Mikael Ticcander (10439).

1. Qui plane hospes in Historia Literaria non est, facile videt, multas controversias philosophicas, de quibus recentiori tempore vehementer pugnatum fuit, non minoribus apud Graecos olim animorum motibus fuisse agitatae: quales ex. gr. sunt de origine idearum nostrarum, de principiis moralitatis, de libertate mentis humanae &c. [s. 175–176]

2. Quamvis illorum minime probemus declamationes, qui Finlandiam nostram incolarum multitudine ad australiorum terrarum accedere non posse laudem contendunt; dubium tamen

non est, quin longe plures alere valeat, quam hodie alit homines, ubi oeconomiae nostrae ratio emendata sensim fuerit & perfecta. [s. 155]

3. Latinam lingvam, qui tantum per colloquia recte disci hodie posse existimant, valde falluntur; unde tamen non sequitur, ut loquendi diligentia nihil adjumenti ad eandem pueris instillandam praebeat. [s. 37]

4. Quamvis ante Columbi tempora, Americae septentrionalis littora Norvegis nota fuisse, nulli dubitemus; hoc tamen ad inventionis gloriam celebri illi argonautae auferendam non valere, putamus. [s. 106]

5. Negari quidem nequit, ad explicationem pleniorum Juris Naturalis multum lucis ex Jurisprudentia Civili accessisse; sed inde tamen non efficitur, Jus Civile naturali illi & superstruendum & confirmandum non esse. [s. 142]

6. Sceptici, si constare sibi velint, nihil quidem de officiis possint praecipere: sed hac in re, ut in multis aliis, principiis suis conformiter non agunt, evidenti argumento, quam stulta haec sint atque absona. [s. 180]

**Chron. 22** (OO VI, 390), 18.6.1791. Resp. Fredrik Juvelius (10290).

1. Pyrrhonismum licet in Historia non magis quam in caeteris artibus probemus; tot tamen illa, (nostrae etiam Patriae) oppressa fuit commentis ac fabulis, ut dubitationis sobriae quidem, sed severioris, opus maxime habuerit auxilio. [s. 95]

2. Ut in multis aliis rebus, sic in laudibus gentium antiquarum supra modum vel extollendis vel deprimendis, ingenii humani sese manifesto prodit vanitas, & vis praejudicatarum opinionum maxima. [s. 95]

3. Diversitatem dotium & perfectionum in animalibus, non solum ex animorum facultatibus diversis, sed ex corporis quoque fabrica, inprimis interiore illa, vehementer pendere, indubium est. [s. 158 n. 1; 165]

4. Qui ordinem in ortu interituque hominum, etsi primo intuitu vix observandum, luculenter tamen, si attentius rem persecuti fuerimus, detegendum, diligenter consideraverit; non poterit non Providentiae Divinae admirandum plane documentum agnoscere. [s. 127 n. 6; 158 n. 1]

5. Opera Naturae mirum in modum artis illis praecellere, vel inde patet, quod homines in suis operibus effingendis, Naturam sollicite imitari, ab omnibus verae pulchritudinis laudisque in hoc genere arbitris probatis, jubentur. [s. 52 n. 1; 158 n. 1]

6. Magnam inter animalia & plantas intercedere similitudinem, cum in genesi utriusque generis, tum in vita ipsa, atque morte etiam observandam, neminem nisi in Historia naturali prorsus hospitem fugere potest. [s. 156, 158 n. 1]

7. Illa Divina sapientia ac bonitas, qua voluit ut fata hominum futura illis essent occulta, grati animi devotione merito semper est nobis veneranda. [s. 136]

8. Turpiter sine dubio errant, qui in multa lectione, sed parum digesta nec meditationis ope quasi concocta, summam eruditionis laudem ponunt; sed non minus absurda occaecantur arrogantia, qui lectionis diligentiam atque cum veterum scriptis familiaritatem, ut parum vel necessariam vel fructuosam spernunt. [s. 68]

9. Egregie Cicero, Natura inquit, vi rationis hominem conciliat homini, & ad orationis & ad vitae societatem; & paucis interjectis: inprimis hominis est propria veri inquisitio atque investigatio. [s. 70 n. 5; 71 n. 1; 170]

**Chron. 23** (OO VI, 408), 7.12.1791. Resp. Fredrik Sjöstedt (10442).

1. De omnibus rebus philosopho, sed sobrie, h. e. donec veritas earum apparuerit, esse dubitandum, recte Cartesius monuit: quod praeceptum qui variis limitare exceptionibus solent, satis docent se justam ejus vim aut non intelligere, aut turpiter timere. [s. 172]

2. Parum cogitate disputant nonnulli, mundum hunc prius creati potuisse, quam creatus est; haud memores, ante creatum mundum tempus non fuisse, cujus momentis vel prius vel posterius definiri potuisset. [s. 131 n. 3]
3. Divitias & magnam potentiam, hominem per se neque felicem neque sorte sua contentum reddere posse, & ratio & experientia loquuntur. [s. 98, 117]
4. Recte philosophi, beatum esse sine virtute posse neminem, docuerunt. [s. 69 n. 5; 70 n. 6; 117]
5. Vehementes voluptates non facile esse appetendas, sapienter monetur. [s. 117 n. 3]
6. Quae a statu aut pacto adventitio in civitate homines inter oritur inaequalitas, ita ut alius mandata dare possit ab alio perficienda; aequalitati naturali inimica judicari non debet. [s. 149]
7. Quo plenius legum permittitur potestati, privatorum vindicare injurias; eo major ad inimicitias coercendas & concordiam inter cives servandam, earum est efficacia. [s. 142]
8. Leges reipublicae attento lustratas animo, haud contemnendum praebere argumentum, de civium ingenio, moribus atque quem attigerunt gradum culturae, judicandi, recte docetur. [s. 142]
9. Quamvis acute vereque Seneca dicat *longum iter esse per praecepta, breve & efficax per exempla*; hinc tamen concludere haud licet, praecepta esse omnino contemnenda, aut eorum vim fructuosam nullam statui debere. [s. 25–26; 71 n. 6, 7]

**Chron. 24** (OO VI, 426), 7.3.1792. Resp. Karl Henrik Enckell (10495).

1. Quoniam ea est hominis in mundum prodeuntis indoles, ut ad exempla eorum quorum in consortio puerilem agit aetatem mores suos libenter componat; recte dicitur, liberos non minus a sociis suis, quam parentum disciplina, plerumque educari. [s. 26 n. 2]
2. Etsi Grammatica dici solet janua linguae; tamen hanc facilius per usum quam per illius praecepta addisci, negari nequit. [s. 36]
3. Qui cogitaverit, notionum nostrarum universalium plurimas, non nisi per abstractionem a rebus existentibus esse ortas: facile intelliget, quam necessarium sit, ut in iis examinandis subinde animum ad experientiam advertamus. [s. 175]
4. Imbecillitatem ingenii humani non satis considerant, quibus mirum videtur, homines sententias simul amplecti inter se prorsus contrarias. [s. 171]
5. Quum alteri homini saepe improbabile merito videatur, quod alter certum esse intelligit: cauti esse debemus, in iis rejiciendis, quae nobis improbabilia visa, hominum tamen fide dignorum nituntur testimoniis. Unde tamen dubitandi ratio & examinandi diligentia, minime tollendae sunt. [s. 172]
6. Historia diligens dogmatum, cum Theologicorum tum Philosophicorum, si nullum alium haberet usum, nisi hunc ut ad mutuam opinionum suarum tolerantiam homines proniores efficeret; magni tamen existimari deberet pretii: Experientia enim multiplex docuit, ignorantiam historiae literariae rite cultae, matrem intolerantiae ubique fuisse atrocissimae. [s. 49]
7. Quamvis homo auctor vitae suae non sit; tamen bona conscientia interdum vitae periculo se exponere potest. [s. 116]
8. Alterum punire ob peccata alterius, tyranni est, parum prudentis. Unde nec liberos ob peccata parentum, juste puniri, videre licet. [s. 144]

**Chron. 25** (OO VI, 444), 14.3.1792. Resp. Salomon Hanelles (10540).

1. Quae agi solet controversia, utrum aliqui errores ac aliqua praejudicia sint, quae ut civitati hominibusque utilia tolerari, imo conservari debeant, nec ne? in turpem abire nobis quidem logomachiam videtur. [s. 171, 173]

2. Error aut dubitatio, a voluntate hominis non pendet: ex qua observatione vel sola patet, quam stulte & inique agant, qui vim adhibere ad veritatem propagandam erroresque tollendos, non dubitant. [s. 137]
3. Hypotheses, uti omnino rejici in philosophia haud debent, ita sedulo cavendum, ne veritatum indubiarum illis jus concedatur. [s.173]
4. Veram vim atque indolem jurisjurandi prorsus ignorant, qui juramenta de rebus turpibus atque prohibitis aliqua pollere vi obligandi, rentur. [s. 148]
5. Inde, quod homo in civitate imperio magistratus subjectus nascatur, concludere haud licet, eum, salvo jure naturali, nasci posse dominio privati obnoxium. [s. 113]
6. Veterum Philosophorum de contemnenda morte praeceptio, non sine cautione diligenti probanda est. [s. 116]
7. Felicitas hominum atque boni in Republica ordinis conservatio postulant, ut divortia quantum fieri possit impediuntur, ac inprimis caussae earum justae arceantur. [s. 98 n. 1; 110–111]
8. Qua prae incolis reliquarum terrae partium Europaei gaudent praerogativa, ea sine dubio luci majori literarum & religionis debetur, quae vim despotismi & superstitionis feliciter minuit. [s. 135]
9. Ludi Romanorum gladiatorii, barbariei atque ferociae gentis manifestum praebent documentum; quorum abolitio loco haud ultimo inter beneficia religioni Christianae debita, poni debet. [s. 97]

**Chron. 26** (OO VI, 462), 28.3.1792. Resp. Israel Unonius (10453).

1. Quo certius est, ad existentiam Dei demonstrandam, infinitasque ejus perfectiones cognoscendas, planissimam esse viam, quae attentata nititur rerum creaturarum consideratione; eo evidentius apparet, insignem utique esse scientiae Physicae in Theologia Naturali usum. [s. 129]
2. Cultum Dei externum non quoad Deum, sed quoad homines ipsos, esse necessarium, rem diligentius pensitanti facile apparet. [s. 133]
3. Quamvis Physici duplex genus motus recte constituent, simplicem scilicet & compositum; nulla tamen quae in natura nobis occurrunt corpora motu simplici ferri, neminem rerum Physicarum gnarum latere, existimamus. [s. 157]
4. Bene monuit *Cicero*, illam benignitatem quae constat ex opere & industria, & honestiorem esse & latius patere pluribusque prodesse, quam eam, quae ex pecunia & re familiari constat. [s. 70 n. 5; 71 n. 1; 153]
5. *Juvenalem* recte dixisse: vitiorum quaedam elementa esse, neque repente quenquam fieri turpissimum; autumamus. [s. 27, 72]
6. Omnem virtutem, quantumvis exigua sit, ad felicitatem hominum conferre, contendimus. [s. 117]
7. In amicitiae legibus haec maximi est momenti, ut turpia ab amico nec rogemus ipsi, nec de iis rogati, in ejus gratiam talia faciamus. [s. 123]
8. Tanto perfectiores judicandae sunt Leges Civiles, quanto cum minori libertatis singulorum dispendio, actiones civium ad publicam salutem obtinendam dirigere valuerint. [s. 143 n. 1]
9. In puniendis delictis, ab universitate aliqua admissis, hoc omnino videndum, ut poena ad paucos, metus ad omnes perveniat. [s. 143]

**Chron. 27** (OO VI, 380), 22.5.1792. Resp. Adam Reinhold Widqvist (10504).

1. Valde mancam fovent ornatus oratorii notionem, qui ornate dicere idem esse putant, ac venuste & suaviter dicere. [s. 80]

2. Qui Dispositionis diligentis laudem se attigisse putant, cum divisionum atque subdivisionum multitudine orationem suam concidunt; parum accurate hanc rem atque rationem se perspicere, produnt. [s. 77]
3. Veritas Ethica cum Veracitate male a quibusdam confunditur. [s. 121 n. 1]
4. Inter inanes maxime controversias merito illam referas, quae olim agebatur: utrum omnis definitio nominalis vera esset, nec ne? [s. 177]
5. Quin plurium linguarum cognitio & diligens inter se comparatio, Philosopho ad ingenii humani vim perspicendam ideasque multas feliciter examinandas, egregiam adferat opem, dubium minime habemus. [s. 45]
6. Attentio recte dispescitur in liberam & necessariam; quarum illa homini prae brutis animantibus competens, intellectus ac rationis fundamentum est. [s. 161 n. 6]
7. Somniorum consideratio diligens, non contemnendam, ad indolem animi humani intelligendam confert opem. [s. 164]
8. Qui historiam diligentius consuluerit, ei vix dubium videbitur, quin Concilia sic dicta generalia, & religioni & reipublicae plus nocuerint, quam profuerint. [s. 138]
9. Ortum Gentium Nigrarum ex communi reliquis hominibus stirpe, inter problemata explicatu difficilia esse referendum, lubentes concedimus: inde tamen non sequitur, eas diversam plane a nobis originem habere, quod multi Religionis Christianae hostes, traditionis Mosaicae infirmandae consilio, cupide afferuerunt. [s. 102]

*Chron.* 28 (OO VII, 498), 31.10.1792. Resp. Henrik Deutsch (10333).

1. Quum ratio praecipua sit dos hominis, prae brutis animantibus ei tributa; dubitandum non est, quin turpissimum sit culturam ejus negligere. [s. 158 n. 3; 165]
2. Temperamenta & affectus, pro diverso statu & situ hominum, diversam induere indolem, cuique experientiam consulenti, clarissime apparet. [s. 158 n. 3; 167]
3. Qui cogitaverit, quam late sedes hominum sese extendant, ita ut etiam ultimos fere terrae tractus occupent, facile intelliget, non modo vegetabili verum etiam animali cibo victitare, naturae consilio homini esse concessum: unde, qui omnem cibum animale, ceu corpori humano noxium, rejiciunt, parum naturae providentiam & oeconomiam sibi perspectam habent. [s. 157; 158 n. 3]
4. Nemo magis miserandus est, quam qui sese infelicem ipse putat. [s. 124]
5. Imperium Religione non adjutum, vix condi, neutiquam vero sartum tectumque conservari posse, putamus. [s. 145]
6. Tanto perfectiores judicandae sunt Leges civiles, quanto cum minori libertatis civium naturalis jactura, tranquillitatem & felicitatem Reipublicae praestare valeant. [s. 143 n. 1]
7. Terminos Technicos, ut in aliis artibus, ita in Philosophia esse necessarios, largiendum est; sed nimiam eorum copiam & affectatam novitatem, non modo ad obscuritatem pariendam molestiamque creandam pertinere, sed erroribus quoque occultandis commodum praebere velamen, omnis aevi, atque etiam recentissimi, satis superque docuit experientia. [s. 158 n. 3; 181–182]
8. Imprimis, qui res tritas afferendo novas tamen protulisse videri volunt, facilem hanc solet inire viam, ut novis procudendis vocabulis, fucum plebi faciant litterariae. [s. 158 n. 3; 182]
9. Saepe igitur necessarium est, ut novas hujusmodi sententias accurate aestimaturi, tegumentis suis exutas, nudas, hoc est, verbis vulgaribus propositas, illas contemplemur: quod genus examinis qui detrectant, non maximam produnt caussae suae confidentiam. [s. 158 n. 3; 182]
10. Qui obscure, insolitis utentes rerum vocabulis, sententias proponunt suas, ac deinde adversariis identidem occidunt, illas ab his rite non intelligi; non maximam laudem doctrinae suae ipsi

tribuunt. Quam saepe hoc in Theologicis accidit! Sed haud scio an multo etiam turpius fiat in Philosophia, quae idearum & propositionum perspicuitate sese maxime commendare debet. [s. 158 n. 3; 182]

**Chron. 29** (OO VII, 518), 28.11.1792. Resp. Johan Fredrik Glasberg (10458).

1. Varias eorum hypotheses, qui longaevitatem Patriarcharum a Mose celebratam explicaturi, alii aliam annorum computandorum rationem proponunt, majoribus laborare difficultatibus credimus, quam ut simplici illi sententiae, qua ex primaevo corporis humani vigore ac diaeta frugi & naturali deducitur, praeferri mereantur. [s. 73 n. 1; 99; 158 n. 4]
2. Non parum sunt ridiculi, qui ad celebratam antiquissimorum hominum sapientiam tales etiam artes referunt atque scientias, quae neque necessitatibus eorum neque conditioni conveniebant; de Adami v. g. Philosophia, Medicina &c. loquentes. Qui aequae commode de ejus Philologia, Politica, Historia Litteraria &c. disputare possent. [s. 73 n. 1; 99]
3. Qui theoriae in artibus practicis pretium ideo extenuant, quod incertis saepe hypothesis laborat; non meminerunt, experientiae eodem posse jure objici, quod vitis subreptionis haud raro ludatur. [s. 173]
4. Qui de utilitate artium atque scientiarum litigantes, aliam laudaturi aliam deprimere student, ac v. g. de majori vel Medicinae vel Chirurgiae usu pugnant; idem facere nobis videntur, ac si certarent, utrum oculorum aut aurium usus potius sit homini renunciandum? [s. 21; 158 n. 4]
5. In quaestione ventilanda, utrum alimenta ex regno vegetabili, an ex regno animali desumta, corpori magis conveniant humano? climatis sub quo vivunt homines rationem haud esse negligendam, viri eruditi recte monent. [s. 157; 158 n. 4]
6. Arctissimum quod inter animum & corpus humanum intercedere experimur commercium, ut Psychologo Anatomiae & Physiologiae, ita Medico Psychologiae studium, negligere haud permittit. [s. 158 n. 4; 163]
7. Proverbia, quae sententiae plebis non male dicuntur, raro veritates exhibent adeo accurate expressas, ut sine cautione admitti queant. Ad quod genus illud etiam pertinet, quod vulgo frequentatur: *Necessitas caret lege*. [s. 61–62]
8. Caecum sectae studium nusquam fere manifestius sese prodit quam ubi homines sapientiae quam admirantur praecepta ad eas etiam artes trahere nituntur, quibuscum illa parum habent commercii, v. g. cum ad *Wolfianam* olim philosophiam atque methodum conciones suas sacras quidam in Germania conformere instituerent, ac hodie Grammaticam ad *Kantianam* Philosophandi rationem alii accommodare aggrediuntur. [s. 89, 183]

**Chron. 30** (OO VII, 537–538), 21.6.1793. Resp. Benjamin Holmudd (10477).

1. Non male aliquis dixit, tres olim fuisse praecipuas studiorum litterariorum genitrices & nutrices, necessitatem scilicet, voluptatem & superstitionem. [s. 43, 72]
2. Illud PLINII "*hominem scire nihil sine doctrina, non fari, non ingredi, non vesci, breviterque non aliud naturae sponte quam flere*" haud sine omni cautione probari posse, manifestum est. [s. 28]
3. Olfactum inprimis de maxima corporum divisibilitate nos certiores facere, non immerito urgetur. [s. 157, 158 n. 5]
4. Rationem veterum, qui venena in tres classes secundum tria naturae regna dividerunt, si ad varium eorum modum agendi attendamus, haberi aptissimam non posse, existimamus. [s. 157, 158 n. 5]
5. Ut veterum opinio, qua fluida ex fuga quadam vacui, aut nisu quodam insito, in antliis, siphonibus &c. ascendere putabant, dudum merito explosa fuit; ita exemplum tuborum capilla-

rium, non tamen omnia hujusmodi phaenomena ex pressione fluidi externi ambientis explicari posse, satis ostendit. [s. 157, 158 n. 5]

6. Solam experientiam, nisi rationis ope cum dirigatur, tum diligenter expendatur, ad veritates tuto cognoscendas haud sufficere, multiplicibus exemplis, vita humana quotidie docet. [s. 174]

7. Quam uberem opem meritoque laudandam Philosophiae & Politices studio adfert cognitio peregrinarum gentium, morumque, institutorum & fortunae, quibus illae utuntur; tanta diligentia & cautione illa cognitio primum examinanda & excutienda est, antequam pro explorata & certa eam amplectamur. Notum enim est, quam multa peregrinatores, partim studio & consilio, partim praecipitantia, socordia, credulitate & praeiudiciis ducti, vulgo mentiantur. [s. 63]

8. Illustri exemplo esse possunt *Sinenses*; quorum laudes Jesuitarum fraus in tantum extulit, ut turpem despotismum, non religione, non virtute, non honore nixum, optimae instar regiminis formae viri egregii bona fide commendare, haud dubitaverint. [s. 63]

9. Verissimum est, illud vetus: ὁ ἄριστος ἔιδως, οὐχ ὁ πολλὸν ἔιδως, σοφός. [s. 62]

**Chron. 31** (OO VII, 556), 11.12.1793. Resp. August Fremling (10586).

1. Historiae maximum esse in Philosophia, inprimis Morali, usum, res est manifesta. Sed nec exiguum ex Philosophiae ope Historia fructum vicissim percipit. [s. 95]

2. Philosophiae autem in Historia tractanda usus licet multiplex sit, maxime tamen in factorum veritate examinanda & causis consiliorum explorandis, sese exserit. [s. 96]

3. In quo tamen utroque negotio peragendo cavendum, ne vel ratiociniis vel conjecturis nimis indulgeamus. Inprimis hypotheses in Historia, ut in Scientia Naturali, ad explicanda quidem phaenomena adhiberi utiliter possunt, sed ad illas stabiliendas haec cupide accommodari atque detorqueri minime debent. [s. 96]

4. Itaque in factorum veritate exquirenda & demonstranda, prima Historici, ut Physici, versari cura debet. Quare sine praevio testium & monumentorum examine diligenti, Historiae aedificium condi firmum atque utile haud potest. [s. 96]

5. Deinde autem philosophiae accedente auxilio, ita demum excoli Historia potest, ut maturum atque uberem vitae humanae fructum exhibeat. [s. 96]

6. Ad quod tamen consilium adjuvandum, orationis eximiam facultatem scriptori adjumentum haud leve conferre, certissimum est. [s. 96]

7. Recte HORATIUS cecinit: Insani sapiens nomen ferat, aequus iniqui, Ultra quam satis est virtutem si petit ipsam. [s. 72 n. 1; 115]

8. Bene monet CICERO: in deligendo genere vitae, & naturae nostrae rationem esse habendam & fortunae; sed naturae tamen magis. [s. 29; 70 n. 5; 71 n. 1]

**Chron. 32** (OO VII, 574), 20.12.1793. Resp. Henrik Vilhelm Bock (10705).

1. Recte CICERO: *multa*, (inquit), *quae honesta natura videntur esse, temporibus fiunt non honesta*. [s. 70 n. 5; 71 n. 1; 120]

2. Inficiandum quidem haud est, *Muhammedem* novam suam Religionem innumeris iisque crassissimis infecisse erro[r]ibus: hanc tamen sectatoribus suis laudem denegare non possumus, quod eorum potissimum opera per magnam orientis partem, deletus sit turpis idolorum cultus. [s. 137]

3. Recte statuit PLATO: sapientem non punire quia peccatum est, sed ne peccetur. Omnium enim poenarum finis est emendatio hominum, si non semper ipsius delinquentis, tamen caeterorum. [s. 143]

4. Valde magni interest, ut Orator ipse illos sentiat affectus, quos in animis auditorum excitare studet. [s. 79]

5. Inopiae multa deesse, avaritiae omnia, ut ait SENECA, recte statuitur. [s. 71 n. 6; 117; 206]
6. Ut injurias potius cavere, quam illatas vindicare, viri sapientis est; ita in legibus ferendis republicaque gubernanda idem consilium diligenter esse adhibendum, dubio caret. [s. 143]
7. Qui subtilitatum Philosophicarum se committens mari, ad sensus communis portum subinde sese non recipit, magnum incurrit naufragii faciendi periculum. [s. 184]
8. Si nullum alium haberet usum Litterarum Elegantiorum cum Philosophiae studio diligenter conjugendarum consilium; tamen vel hoc solo intuitu maxime esset commendabile, quod a nimio tricarum amore ingenia acuta revocat. [s. 184–185]

**Chron. 33** (OO VII, 592), 26.4.1794. Resp. Karl Johan Nordling (10836).

1. Inter homines mali ingenii nulla vera amicitia locum habere potest. [s. 123]
2. Quod malum nobis videtur, non solum respectu habito totius Civitatis Dei, sed etiam ipsius hominis illud patientis, bonum esse potest. [s. 124]
3. Sapienter Seneca: In tota, inquit, vita discendum est mori. [s. 71 n. 6; 116]
4. Non modo Societati humanae noxiam, sed ipsi etiam notioni pietatis maxime inimicam homines fovent opinionem, qui sine officiis erga homines pro virili praestandis illam exerceri posse, autumant. [s. 133]
5. Philosophorum veterum cur difficile sit veras exponere sententias, magna ex parte inde venit, quod verba ab iis adhibita homines ex recentiorum temporum usu libenter interpretantur. [s. 60]
6. Qui in mentem revocaverit, orationem poëticam prosa fuisse tempore priorem; magnum inde adjumentum ad vetustissima scripta, etiam prosaica explicanda, haud raro percipiet. [s. 55]
7. Celebratae illius, cum olim tum hodie, controversiae, utrum sensus nos fallant, nec ne? haud levem partem in logomachia versatam fuisse, propius illam consideranti facile apparebit. [s. 179–180]
8. Multa in Historia particulari unius regionis, aut hominis, momentum habent haud contemnendum, quae in Historia aut totius populi atque nationis, aut omnino universali, silentio sunt praetermittenda. [s. 94]
9. Paupertatem itaque rerum dicendarum non parvam prodit, cum in Historia regni generali, facta aut exigui aut nullius fere momenti commemorari videmus. [s. 94]

**Chron. 34** (OO VII, 610), 7.5.1794. Resp. Zachris Uhlenius (10223).

1. Colonias atque possessiones in remotioribus mundi partibus sitas, magna adferre civitati emolumenta, omnis aevi docuit Historia. Sed saepe etiam plus nocuisse quam profuisse, & inter instabilia atque temporaria numeranda esse reipublicae fulcra, eadem Historia testatur. [s. 63; 143 n. 4]
2. Cum hominibus in statu constitutis naturali, professos latrones occidere non solum licitum sit, sed interdum etiam incumbat; palam est, civitatibus infirmioribus utique licere, contra civitatem praepotentem, quae vicinorum subjugandorum manifesta prodit consilia, foedera inire viresque mature conjungere. [s. 143 n. 4; 151]
3. Multas inter rationes, quae homines ad laborem suscipiendum commovere debent, illa quae animi corporisque valetudinem hoc consilio conservari demonstrat, locum haud ultimum sibi merito vindicat. [s. 143 n. 4; 153]
4. Nihil est absurdius, & ad pietatem quam erga parentes liberi fovere debent, exstingvendam efficacius, quam eorum consuetudo, qui alias temere pueros summa non modo familiaritate, sed observantia & obsequio prosequuntur, alias aequae temere castigant, levissimis de causis iisdem irascuntur, moroseque & aspere eos tractant. [s. 111; 143 n. 4]

5. Carcerum publicorum, imprimis eorum in quibus rei nondum convicti atque damnati, ne fugam capessant, servantur, squalor, tenebrae, & frigus, non modo humanitati, sed rei etiam publicae rationibus vehementer repugnant. [s. 143 n. 4; 145]
6. Multitudo permagna scelerum, securitati publicae infestorum, indicium est certum neglectae non modo educationis civium, sed etiam prudentiae, curae & diligentiae eorum quibus reipublicae administratio fuit commissa. [s. 143]
7. Haec autem prudentia, cura atque diligentia, non modo in sceleribus promte & acriter puniendis, sed inprimis in iisdem cavendis, atque materia, opportunitate & illecebris eorum patrandorum removendis, virtutum autem studio efficaciter excitando & fovendo, sese prodit. [s. 143]
8. Multum sine dubio ad florem Oeconomiae promovendum confert, ut publicis consiliis, institutis & legibus adjuvetur; sed non minus, prope dixerim, plus prodest, ut nulla ei obstacula ab ipsis his consiliis, institutis & legibus objiciantur. [s. 143 n. 4; 154]
9. Qui *belli* ut loquuntur, *punitivi* gerendi jus Civitatibus recte denegantes, odio ejus usque eo sese abripi siverunt, ut alteri civitati, alterius contra aggressorem injustum juvandae causa, bellum contra hunc suscipere nulla alia conditione licere sciscerent, quam ubi antea foedus cum illa mutuum inivit; parum accurate rem tenere videntur. [s. 143 n. 4; 151 n. 3]

**Chron. 35** (OO VII, 628), 14.5.1794. Resp. Johan Petter Skog (10462).

1. Qvi existentiam Dei ex consensu gentium demonstrare instituunt, longam & difficilem viam, pro brevi & plana, ingrediuntur. [s. 129]
2. Qvi Mythologiam Graecam Historice explicari jubentes, interpretationem ejus Physicam & Moralem prorsus rejiciunt, contra manifestissimam pugnant veritatem. [s. 140 n. 4]
3. Egregium fuit Aristotelis responsum, qvi rogatus quid ex Philosophia lucratus fuisset, *Hoc*, inquit, *ut injussus ea faciam, quae plerique per legum metum faciunt*. [s. 72]
4. Bene de Grammatica dixit Lutherus: *ulciscitur contentum sui*. [s. 36]
5. Cum tristis doceat experientia, neque Juramentorum vi, per summum Deum a jurantibus agnitum factorum, homines pravos ad veritatem dicendam semper posse adigi; quid ab hominibus impiis expectari debeat, nullo religionis vinculo ligatis, facile est ad intelligendum. [s. 148]
6. Omnem velle fidem Historicam tollere, hominis quidem est parum sani: sed cum videmus, quam varie non modo rationes factorum, sed facta ipsa, quae ante oculos fere nostros acciderunt, describi soleant; quanta cautione quantaque diligentia in rebus gestis expendendis exponendisque opus sit, quamque difficile sit munus praeclari Historici rite obire, haud difficulter patet. [s. 94]
7. Unde simul liquet, sperari aegre posse, Historiam conditum unquam iri, majus intervallum temporis complectentem, quae ab omnibus immunis sit erroribus. [s. 94]

**Chron. 36** (OO VII, 646), 31.5.1794. Resp. Mikael Lundén (10687).

1. Ex Mathesi & Oeconomia fundamenta Architecturae esse petenda, negari nequit: ut tamen finis quadruplex Architecturae civilis obtineatur, Architectum sensu etiam pulchri exquisito, sive bono, ut loqui solemus, gustu praeditum esse oportet. [s. 53]
2. Quoniam boni mores firmissima sunt fulcra civitatis; experientia autem testatur, educationem sapientem ad mores hominum rite conformandos vehementer conferre: recte statuitur, parentes qui animos liberorum suorum moribus bonis non adsvefaciunt, contra rempublicam peccare. [s. 111]

3. Qui discipulorum suorum non modo memoriam locupletare, sed etiam mentem excolere cupit; quoties res utiles illis proponit, ingenia illorum adjuvare simul debet ad nexum veritatum perspicendum, libere cogitandi facultatem iis permittere, & ad mentem suam exprimendam eos exercere. Ubi autem erraverint, non modo objurgationibus, ne timidi fiant atque serviles, sed veritatis evidentia animo illorum objicienda, sunt in viam reducendi. [s. 23]
4. Opinio eorum, qui linguae Romanae puritatem ac elegantiam, sine lectione auctorum classicorum attingi posse putant, tam est falsa, quam eorum, qui lectionem auctorum assiduam sine diligenti eorum imitatione ad hanc facultatem acquirendam sufficere putant. [s. 38]
5. Qui ex cultus externi splendore voluptatem quaerunt, non tam illam quam ipsi sentiunt, quam illam quam alii eos sentire putant, spectare, planum est: adeoque gloriae cujusdam, ineptae licet vanaeque, potius quam voluptatis cupidine ducuntur. Unde ad ambitiosorum rectius quam ad voluptarios familiam referri, patet. [s. 124]
6. Conversatio publica sexus utriusque quantum ad mores hominum poliendos, decentiamque illis majorem comparandam conferat, & experientia & ratio ostendit. [s. 139 n. 5]
7. Notum est, eos qui magnam pecuniam repente atque inopinanter, nulla vel laboris vel prudentiae suae ope nixi, adipiscuntur, verum ac durabilem ex tali fortuna, fructum rarius percipere; cujus rei ratio perspectu difficilis non est. A qua observatione non multum alia abluat, experientiae testimonio illa quoque firmata, operarios qui mediocre, sed tamen sufficientem, pro labore suo mercedem accipiunt, locupletes, pro sua scilicet conditione, saepius fieri, quam quibus largior merces tribuitur. [s. 153]
8. Entia, ut loquuntur, plura perfecte similia existere in rerum natura haud posse, qui demonstrandum sibi sumserunt, vanam omnino susceperunt operam. [s. 181 n. 3]